
 
 
 

 

 
Minis te ro  d e l l ’Ist ruz i one  e  d e l  Meri to ,   

Uff i c i o  Sco las t i c o  Regi onal e  pe r  la  Tos cana  

Ufficio  IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Lucca 
 

 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
VISTO  il Decreto legislativo del 16 aprile 1994, n° 297 recante il testo unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nonché il decreto del Presidente della Repubblica 12 
aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate»; 

VISTA  la legge 27 dicembre 1997, n. 449 recante «Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica» e, in 
particolare, l’articolo 39; 

VISTA  la legge del 12.03.1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, nonché le sentenze della 
Corte di Cassazione, sezioni riunite, n. 4110 del 22.02.2007 e sezione Lavoro, n. 19030 dell’11.09.2007; 

VISTA   la legge 3 maggio 1999, n° 124 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali recante 
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal Decreto-legge 
8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

VISTO   il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

VISTO  l’art. 3 c. 123 della L. 244/07 che assimila, ai fini del collocamento obbligatorio gli orfani o, in alternativa, 
il coniuge superstite, di coloro che siano morti per fatto di lavoro, ovvero siano deceduti a causa 
dell’aggravarsi delle mutilazioni o infermità che hanno dato luogo a trattamento di rendita da infortunio 
sul lavoro, alle vittime del terrorismo e della criminalità organizzata di cui all’art. 1, c. 2, della L. 407/98; 

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante «Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 
sviluppo», convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35 e, in particolare, l’articolo 8, 
comma l; VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, concernente «Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a) del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133»; 

VISTO  il D. L. 29 marzo 2016, n. 42, convertito in Legge 26 maggio 2016, n. 89 ed al D.M. 22/06/2016 n.496, 
recanti disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema scolastico e della ricerca; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE Regolamento generale sulla protezione dei 
dati; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 
e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 13; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, che dispone 
la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale 

Responsabile del procedimento: 
Dott. Duccio Di Leo 

e-mail: duccio.dileo.po@istruzione.it 

Piazza Guidiccioni n°2 55100 LUCCA (LU) Referente: 
 0583/4221 Alessandra Leonardi 

e mail: PEOusp.lu@istruzione.it- e mail: PECusplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usplucca.it C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi 

Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:PECusplu@postacert.istruzione.it
http://www.usplucca.it/


 
 
 

docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016, come indicato 
nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del decreto medesimo; 

VISTO  il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 
materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti», 
convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l'articolo 1; 

VISTO  l’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante «Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID- 19, per 
le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali»; 

VISTO  l’articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
febbraio 2022, n. 15, che prevede la proroga dell’applicazione della procedura prevista dall’articolo 59, 
comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 
2021, n. 106, per le assunzioni riguardanti i posti vacanti e disponibili nelle scuole di ogni ordine e grado 
per l’anno scolastico 2022/2023, limitatamente ai soggetti iscritti nella prima fascia delle graduatorie 
provinciali per le supplenze riservate ai docenti in possesso del titolo di specializzazione su sostegno, 
di cui all’articolo 4, comma 6 bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante «Procedura straordinaria in 
attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73»; 

VISTO  il DM 21 luglio 2022 n. 188, recante “Procedura straordinaria in attuazione dell'articolo 5- ter del decreto- 
legge 30 dicembre 2021, n. 228”; 

VISTA  l’O.M. del 16 maggio 2024, n. 88, recante «Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e 
di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento 
delle relative supplenze per il personale docente ed educativo»; 

VISTO  il D.M. del 06.06.2024, n. 111 avente ad oggetto “Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 14, 
comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 
29 aprile 2024, n. 56.”, che regola la procedura di nomina prevista, per l'anno scolastico 2024/2025, per 
l’assegnazione dei posti di sostegno vacanti e disponibili residuati dopo le immissioni in ruolo effettuate 
a legislazione vigente, mediante contratto a tempo determinato, nel limite dell'autorizzazione concessa 
ai sensi dell’art. 39 della L. 449/97, ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle graduatorie 
provinciali per le supplenze di cui all’art. 4, co. 6-bis, L.124/99, per i posti di sostegno, o negli appositi 
elenchi aggiuntivi alla prima fascia a cui possono iscriversi coloro che conseguono il titolo di 
specializzazione entro il 30 giugno 2024; 

VISTO  il proprio decreto, prot. n. 1589 del 06/08/2024 di pubblicazione delle GPS definitive della provincia di 
Lucca –posto comune e sostegno - del personale docente della scuola Infanzia, Primaria, Secondaria 
di I^ e II^ grado e personale educativo, valevoli per il biennio 2024/2026; 

VISTO  il proprio decreto, prot. n. 1650 del 21.08.2024 con cui sono state nuovamente pubblicate le Graduatorie 
Provinciali per le Supplenze (GPS) della provincia di Lucca, valevoli per gli AA.SS. 2024/26, a seguito 
di rettifiche adottate in autotutela; 

VISTA  la Circolare Ministeriale, prot. n. 115135 del 25.07.2024, avente ad oggetto “Anno scolastico 2024/2025 
– Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.”; 

VISTE le disponibilità presenti nella provincia di Lucca per le classi di concorso cui sono destinati posti per 
assunzioni a tempo determinato (GPS) di cui all’articolo 14 comma 1 lettera c-bis, del decreto-legge 2 
marzo 2024, n. 19, che recita “in caso di esaurimento delle graduatorie dei concorsi per il personale 
docente indetti ai sensi dell'articolo 59, comma 10, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, al fine dell'immissione in ruolo dei docenti di 
sostegno, fino al 31 dicembre 2025, le facoltà assunzionali annualmente autorizzate per la predetta 
tipologia di posto sono utilizzate per le assegnazioni dalle graduatorie provinciali per le supplenze del 
biennio 2024/2026 con la procedura di cui ai commi da 5 a 12 dell'articolo 5 del decreto-legge 22 aprile 
2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74. I riferimenti temporali 
contenuti nei citati commi da 5 a 12 dell'articolo 5 del decreto-legge n. 44 del 2023 sono annualmente 
aggiornati all'anno scolastico di riferimento”; pubblicate in data 22/08/2024 da questo ufficio sul sito 
ufficiale dell’USP di Lucca come disposto dall’art.12, co. 6, dell’OM n. 88/2024 nonché della Circolare 
Ministeriale prot. n. 115135 del 25.07.2024 sopra citata; 

VISTE   le istanze pervenute e le preferenze espresse dai docenti aspiranti all’incarico; 

 

D I S P O N E 

 

1. Sono individuati quali destinatari dei contratti a tempo determinato di cui all’articolo 5, commi da 5 a 17, del 
decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, a decorrere dal 01.09.2024 fino al 31.08.2025, i docenti presenti nell’elenco 
allegato al presente provvedimento di cui sono parte integrante. 

 

2. I Dirigenti Scolastici procederanno alla stipula dei contratti, inserendo apposita clausola risolutiva per gli 
eventuali candidati inseriti con riserva. Procederanno, altresì, al momento della presa di servizio o, comunque, 



 
 
 

tempestivamente alle verifiche concernenti i titoli dichiarati in sede di domanda per l’inserimento nelle GPS dei 
candidati nominati, a norma dell’art. 8 commi 7 e ss dell’O.M. n. 88/2024. 

 

3. I docenti così individuati, a seguito della positiva valutazione del percorso annuale di formazione iniziale e prova, 
di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché dell’ottenimento di un giudizio di idoneità 
espresso dal Comitato di Valutazione ai sensi degli artt. 6, 7 e 8 del D.M. n. 119/2023, in esito allo svolgimento 
di una lezione simulata, saranno assunti a tempo indeterminato e confermati in ruolo, con decorrenza giuridica 
dal 01.09.24, nella medesima istituzione scolastica. 

 

4. I destinatari del predetto incarico dovranno prendere servizio presso l’Istituzione scolastica assegnata entro il 
1° settembre 2024. La mancata presa di servizio entro la data suddetta, senza giustificato motivo, comporta la 
decadenza dal contratto, nonché l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 88/2024. 

 

5. L’assegnazione di una delle sedi indicate nella domanda comporta l’accettazione della stessa e preclude il 
conferimento delle supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a), b) e c), dell’Ordinanza ministeriale, per 
qualunque classe di concorso o tipologia di posto. 

 

6. La mancata presentazione dell’istanza comporta la rinuncia alla partecipazione alla procedura. La mancata 
indicazione di talune sedi è intesa quale rinuncia per le sedi non espresse. 

 

7. La rinuncia all’incarico preclude il rifacimento delle operazioni anche per altra tipologia di posto di sostegno. 

 

8. Si fa presente che l’aspirante potrà effettuare la rinuncia all’individuazione eventualmente ottenuta, inviando 
apposita comunicazione, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 23.08.2024, mediante l’apposito link 
indicato nella nota di conferimento dell’incarico o inviando comunicazione al seguente indirizzo e-mail 
usp.lu@istruzione.it avendo cura di allegare copia fotostatica del proprio documento di identità. 

 

La pubblicazione del presente decreto è effettuata mediante il sito istituzionale di questo Ufficio, sostituisce qualsiasi 
forma di comunicazione e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge ed è altresì trasmesso ai Dirigenti Scolastici per 
i conseguenti adempimenti di propria competenza. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti dall’ 
ordinamento. 

 
LA DIRIGENTE 

dott.ssa Ilaria BARONI 
Firmato digitalmente 

mailto:usp.lu@istruzione.it

		2024-08-22T10:15:42+0000
	BARONI ILARIA


		2024-08-22T12:19:19+0200
	protocollo




